

Toledo, 01 de Fevereiro de 2019

A

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pregão Eletrônico n° 29/2016

PROCESSO n° 23422.008028/2015-14

Prezados Senhores:

Abaixo, informamos nosso preço para a execução dos serviços :

Prestação de serviços continuados de limpeza, asseio, conservação e copeiragem nas Unidades da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, com a disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários e materiais de uso comum (papel higiênico, papel toalha e sabonete líquido), inclusive seu controle, estocagem e distribuição entre as unidades da UNILA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico

Nome da Empresa: COSTA OESTE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI
CNPJ: 07.192.414/0001-09
Endereço: Rua Nossa Senhora do Rocio, nº 1901, centro - Toledo/PR
Telefone: 45-3055-3644
E-mail: comercial@costaoesteserv.com.br
Fax: 45-3055-3644
Prazo de Validade da Proposta:
Pessoa para Contato: Rafaela Freire Sessenta
Opção Tributária : lucro real
Banco: Banco Brasil S/A
Agencia: 3402-9
Conta/Corrente : 32.258-X
Representante Legal : Rafael Bogó
CPF: 034.619.219-63
RG: 6.850.499-6 SSP/PR
Celular: 45-99926-1723
Responsável para assinatura do Contrato: Rafael Bogó



Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Pró-Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura
Coordenadoria de Compras, Contratos e Licitações
Departamento de Contratos – DECON

DADOS DO CONTRATO

Pregão nº

Processo

Data da Proposta

Nome do Gestor de Execução

Nome do Fiscal de Execução

Área Demandante

Sigla

Objeto Contratado

Versão da Planilha

Modalidade de Licitação

Regime de Contratação

Prazo do Contrato

Meses

Convenção Coletiva Utilizada

Observações

Saldo da Versão Anterior

ANEXO II

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2016
PROPOSTA DE PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO MENSAL	
1	Serviços especializados de limpeza, conservação e higienização das dependências e dos bens móveis da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, com fornecimento de material de consumo e equipamentos necessários a execução dos serviços.	Tipos de áreas		ÁREA TOTAL CONV- ATC	Preço unitário (R\$/m2)	Subtotal (R\$)
		1	Áreas Internas	13.197,22	R\$ 6,35	R\$ 83.802,34
		2	Áreas Externas	0,00	R\$ 3,17	R\$ 0,00
		3	Esquadria Externa - Face Interna/Externa	506,18	R\$ 1,44	R\$ 728,90
	Preço mensal				R\$ 84.531,24	
2	Serviço especializado de copeiragem	Posto	1,00	R\$ 3.295,09	R\$ 3.295,09	
PREÇO MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 87.826,33	
PREÇO GLOBAL DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COPEIRAGEM (12 MESES)					R\$ 1.053.915,96	
3	ADICIONAL I – SERVIÇOS SAZONAIS - LIMPEZA DE FACHADAS ENVIDRAÇADAS COM EXPOSIÇÃO A RISCO				R\$ 4.446,75	
4	ADICIONAL II – SERVIÇOS SAZONAIS - LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA				R\$ 4.991,25	
VALOR GLOBAL CONTRATADO – 12 MESES					R\$ 1.063.353,96	

Validade da Proposta (não inferior a 90 dias corridos)

Declaramos que nos preços consignados em nossa proposta incluem todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste edital e seus anexos.

V

Nome da Empresa: COSTA OESTE SERVIÇOS DE

CNPJ: 07.192.414/0001-09

ISS

Endereço: Rua Nossa Senhora do Rocio, nº 1901, centro - Toledo/PR

Telefone: 45-3055-3644

E-mail: comercial@costaoesteserv.com.br

Banco: Banco Brasil S/A

Agencia: 3402-9

Conta/Corrente : 32.258-X

Representante Legal : Rafael Bogo

CPF: 034.619.219-63

RG: 6.850.499-6 SSP/PR

Celular: 45-99926-1723

Responsavel para assinatura do Contrato: Rafael Bogo

Toledo, 01 de Fevereiro de 2019

Sabrina Suelen Santana
Procurador/Credenciado
CPF 067.995.739-10

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO PREÇO DO METRO QUADRADO

ÁREA INTERNA

Mão-de-obra	(1) Pprodutividade diária - (1/m²)	(2) Preço homem-mês	(1x2) Subtotal
ENCARREGADO	1,00 (30x600) = 0,000055556	4.850,66	0,26
SERVENTE	1/600 = 0,001666667	3.654,94	6,09
Total			6,35

ESQUADRIA EXTERNA (face interna/externa)

Mão-de-obra	(1) Produtividade diária - (1/m²)	(2) Frequência mensal (horas)	(3) Jornada de trabalho no mês (horas)	K1=1x2x3	(4) Preço homem-mês	(4x5) subtotal
ENCARREGADO	1,00 (30X220) = 0,000151515	16,00	1/191,40 = 0,00522466	0,00001267	4.850,66	0,06
SERVENTE	1/220 = 0,004545455	16,00	1/191,40 = 0,00522466	0,00037998	3.654,94	1,38
TOTAL						1,44

Toledo, 01 de Fevereiro de 2019

Sabrina Suelen Santana
Procurador/Credenciado
CPF 067.995.739-10

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

Dados Complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Supervisor
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.993,90
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SIEMACO/FOZ
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/2/2019

Módulo 1	Composição da Remuneração	Valor
A	Salário Base	R\$ 1.993,90
Total de Remuneração:		R\$ 1.993,90

Módulo 2	Benefícios Mensais e Diários			Valor
A	Transporte	Quantidade diária	2	R\$ 67,87
		Valor Unitário	R\$ 3,75	
B	Auxílio Alimentação (Vales, cesta básica, etc.) (Cláus. 13ª da CCT)			R\$ 346,67
C	Assistência Médica (Cláus. 15ª § 1º da CCT)			R\$ 60,00
D	Benefício Social Familiar (Cláus. 16ª da CCT)			R\$ 20,00
E	Fundo de Formação Profissional (Cláus. 22ª da CCT)			R\$ 20,00
F	Assiduidade (vale alimentação) (Cláus. 13ª § 7º da CCT)			R\$ 0,00
G	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios:				R\$ 514,54

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Módulo 3	Insumos Diversos	Valor
A	Uniformes e EPI's	R\$ 45,76
Total de Insumos:		R\$ 45,76

Nota: valores mensais por empregado.

Módulo 4	Encargos Sociais e Trabalhistas		Valor
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		R\$ 733,36
4.2	13º Salário e Adicional de Férias		R\$ 227,27
4.3	Afastamento Maternidade		R\$ 2,02
4.4	Provisão para Rescisão		R\$ 147,45
4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 384,17
TOTAL			R\$ 1.494,28
Submódulo 4.1 – Encargos Previdenciários e FGTS			%
A	Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS	20,00%	R\$ 398,78
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 29,91
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 19,94
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,99
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 49,85
F	Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS	8,00%	R\$ 159,51
G	Seguro Acidente do Trabalho	2,00%	R\$ 59,42
	FAP	1,49%	
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,96
Total		36,78%	R\$ 733,36
Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias			
A	13º Salário	8,33%	R\$ 166,16
B	Adicional de Férias		R\$ 0,00
Subtotal			R\$ 166,16
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		R\$ 61,11
TOTAL			R\$ 227,27
Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade			
A	Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 1,48
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 0,54
TOTAL			R\$ 2,02
Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão			
A	Aviso-prévio indenizado	0,4583%	R\$ 9,14
B	Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	8,0000%	R\$ 0,73
C	Multa do FGTS e CS sobre aviso-prévio indenizado	0,24%	R\$ 4,79
D	Aviso-prévio trabalhado	1,9444%	R\$ 38,77
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso-prévio trabalhado		R\$ 14,26
F	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio trabalhado	4,00%	R\$ 79,76
TOTAL			R\$ 147,45

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
A	Férias (Aplica-se 12,10% sobre o valor do Módulo 1 - Composição da REMUNERAÇÃO, conforme art. 19-A e Anexo VII da IN 2/08, em decorrência da Conta Vinculada.	12,1000%	R\$ 241,26
B	Ausência por Doença	1,1110%	R\$ 22,15
C	Licença-Paternidade	0,0200%	R\$ 0,42
D	Ausências Legais	0,8220%	R\$ 16,39
E	Ausência por acidente de trabalho	0,0300%	R\$ 0,65
F	Outros (especificar)		R\$ 0,00
		Subtotal	R\$ 280,87
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		R\$ 103,30
		TOTAL	R\$ 384,17

Módulo 5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
BASE DE CÁLCULO C.I			R\$ 4.048,48
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 80,97
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO			R\$ 4.129,45
B	Lucro da Empresa	1,90%	R\$ 78,46
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			R\$ 4.207,90
C	Tributos	13,25%	R\$ 642,76
	B1 – PIS	1,65%	R\$ 80,04
	B2 – COFINS	7,60%	R\$ 368,68
	B3 – ISSQN	4,00%	R\$ 194,04
	B4 – SIMPLES		
ENCARGOS + CUSTOS INDIRETOS + LUCRO			R\$ 802,19

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

ANEXO V – B (Quadro-resumo do Custo por Empregado)

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor
Supervisor		
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.993,90
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 514,54
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 45,76
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.494,28
	Subtotal (A + B + C + D)	R\$ 4.048,48
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 802,19
	TOTAL POR POSTO	R\$ 4.850,66
	CUSTO COM MO PARA QUANTIDADE DE POSTOS PREVISTA (1 POSTO)	R\$ 4.850,66

NOTA EXPLICATIVA – MÓDULO 5 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

Toledo, 01 de Fevereiro de 2019

Sabrina Suelen Santana
Procurador/Credenciado
CPF 067.995.739-10

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

Dados Complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de Limpeza
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.210,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SIEMACO/FOZ
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/2/2019

Módulo 1	Composição da Remuneração	Valor
A	Salário Base	R\$ 1.210,00
Total de Remuneração:		R\$ 1.210,00

Módulo 2	Benefícios Mensais e Diários			Valor
A	Transporte	Quantidade diária	2	R\$ 114,90
	Valor Unitário	R\$ 3,75		
B	Auxílio Alimentação (Vales, cesta básica, etc.) <i>(Cláus. 13ª da CCT)</i>			R\$ 346,67
C	Assistência Médica <i>(Cláus. 15ª § 1º da CCT)</i>			R\$ 60,00
D	Benefício Social Familiar <i>(Cláus. 16ª da CCT)</i>			R\$ 20,00
E	Fundo de Formação Profissional <i>(Cláus. 22ª da CCT)</i>			R\$ 20,00
F	Assiduidade (vale alimentação) <i>(Cláus. 13ª § 7º da CCT)</i>			R\$ 0,00
G	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios:				R\$ 561,57

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Módulo 3	Insumos Diversos	Valor
A	Uniformes e EPI's	R\$ 29,39
C	Materiais	R\$ 334,43
D	Depreciação de Equipamentos + Manutenção Mensal	R\$ 8,34
Total de Insumos:		R\$ 372,17

Nota: valores mensais por empregado.

Módulo 4	Encargos Sociais e Trabalhistas		Valor
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		R\$ 445,04
4.2	13º Salário e Adicional de Férias		R\$ 137,92
4.3	Afastamento Maternidade		R\$ 1,23
4.4	Provisão para Rescisão		R\$ 89,47
4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 233,13
	TOTAL		R\$ 906,79
Submódulo 4.1 – Encargos Previdenciários e FGTS			
		%	
A	Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS	20,00%	R\$ 242,00
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 18,15
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 12,10
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,42
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 30,25
F	Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS	8,00%	R\$ 96,80
G	Seguro Acidente do Trabalho	2,00%	R\$ 36,06
	FAP	1,49%	
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,26
Total			36,78%
Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias			
A	13º Salário	8,33%	R\$ 100,83
B	Adicional de Férias		R\$ 0,00
	Subtotal		R\$ 100,83
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		R\$ 37,09
TOTAL			R\$ 137,92

Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade			
A	Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 0,90
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 0,33
TOTAL			R\$ 1,23
Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão			
A	Aviso-prévio indenizado	0,4583%	R\$ 5,55
B	Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	8,0000%	R\$ 0,44
C	Multa do FGTS e CS sobre aviso-prévio indenizado	0,24%	R\$ 2,90
D	Aviso-prévio trabalhado	1,9444%	R\$ 23,53
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso-prévio trabalhado		R\$ 8,65
F	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio trabalhado	4,00%	R\$ 48,40
TOTAL			R\$ 89,47
Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
A	Férias (Aplica-se 12,10% sobre o valor do Módulo 1 - Composição da REMUNERAÇÃO, conforme art. 19-A e Anexo VII da IN 2/08, em decorrência da Conta Vinculada.	12,1000%	R\$ 146,41
B	Ausência por Doença	1,1110%	R\$ 13,44
C	Licença-Paternidade	0,0200%	R\$ 0,25
D	Ausências Legais	0,8220%	R\$ 9,95
E	Ausência por acidente de trabalho	0,0300%	R\$ 0,39
F	Outros (especificar)		R\$ 0,00
Subtotal			R\$ 170,44
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		R\$ 62,69
TOTAL			R\$ 233,13

Módulo 5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
BASE DE CÁLCULO C.I			R\$ 3.050,52
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 61,01
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO			R\$ 3.111,53
B	Lucro da Empresa	1,90%	R\$ 59,12
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			R\$ 3.170,65
C	Tributos	13,25%	R\$ 484,29
	B1 – PIS	1,65%	R\$ 60,31
	B2 – COFINS	7,60%	R\$ 277,78
	B3 – ISSQN	4,00%	R\$ 146,20
	B4 – SIMPLES		
ENCARGOS + CUSTOS INDIRETOS + LUCRO			R\$ 604,42

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

ANEXO V – B (Quadro-resumo do Custo por Empregado)

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor
Auxiliar de Limpeza		
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.210,00
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 561,57
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 372,17
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 906,79
Subtotal (A + B + C + D)		R\$ 3.050,52
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 604,42
TOTAL POR POSTO		R\$ 3.654,94
CUSTO COM MO PARA QUANTIDADE DE POSTOS PREVISTA (23 POSTOS)		R\$ 84.063,62

Toledo, 01 de Fevereiro de 2019

Sabrina Suelen Santana
Procurador/Credenciado
CPF 067.995.739-10

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

Dados Complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Copeira(o)
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.249,30
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	SIEMACO/FOZ
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/2/2019

Módulo 1	Composição da Remuneração	Valor
A	Salário Base	R\$ 1.249,30
Total de Remuneração:		R\$ 1.249,30

Módulo 2	Benefícios Mensais e Diários			Valor
A	Transporte	Quantidade diária	2	R\$ 112,54
	Valor Unitário	R\$ 3,75		
B	Auxílio Alimentação (Vales, cesta básica, etc.) (Cláus. 13ª da CCT)			R\$ 346,67
C	Assistência Médica (Cláus. 15ª § 1º da CCT)			R\$ 60,00
D	Benefício Social Familiar (Cláus. 16ª da CCT)			R\$ 20,00
E	Fundo de Formação Profissional (Cláus. 22ª da CCT)			R\$ 20,00
F	Assiduidade (vale alimentação) (Cláus. 13ª § 7º da CCT)			R\$ 0,00
G	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios:				R\$ 559,21

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Módulo 3	Insumos Diversos	Valor
A	Uniformes e EPI's	R\$ 29,65
C	Materiais	R\$ 69,09
D	Depreciação de Equipamentos + Manutenção Mensal	R\$ 0,74
Total de Insumos:		R\$ 99,49

Nota: valores mensais por empregado.

Módulo 4	Encargos Sociais e Trabalhistas		Valor
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		R\$ 459,49
4.2	13º Salário e Adicional de Férias		R\$ 142,40
4.3	Afastamento Maternidade		R\$ 1,27
4.4	Provisão para Rescisão		R\$ 92,38
4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 240,72
	TOTAL		R\$ 936,26
Submódulo 4.1 – Encargos Previdenciários e FGTS			%
A	Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS		20,00% R\$ 249,86
B	SESI ou SESC		1,50% R\$ 18,74
C	SENAI ou SENAC		1,00% R\$ 12,49
D	INCRA		0,20% R\$ 2,50
E	Salário Educação		2,50% R\$ 31,23
F	Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS		8,00% R\$ 99,94
G	Seguro Acidente do Trabalho	2,00%	2,98% R\$ 37,23
	FAP	1,49%	
H	SEBRAE		0,60% R\$ 7,50
Total			36,78% R\$ 459,49
Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias			
A	13º Salário		8,33% R\$ 104,11
B	Adicional de Férias		R\$ 0,00
	Subtotal		R\$ 104,11
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		R\$ 38,29
TOTAL			R\$ 142,40

Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade			
A	Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 0,93
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 0,34
TOTAL			R\$ 1,27
Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão			
A	Aviso-prévio indenizado	0,4583%	R\$ 5,73
B	Incidência do FGTS sobre o aviso-prévio indenizado	8,0000%	R\$ 0,46
C	Multa do FGTS e CS sobre aviso-prévio indenizado	0,24%	R\$ 3,00
D	Aviso-prévio trabalhado	1,9444%	R\$ 24,29
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso-prévio trabalhado		R\$ 8,93
F	Multa do FGTS e CS do aviso-prévio trabalhado	4,00%	R\$ 49,97
TOTAL			R\$ 92,38
Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
A	Férias (Aplica-se 12,10% sobre o valor do Módulo 1 - Composição da REMUNERAÇÃO, conforme art. 19-A e Anexo VII da IN 2/08, em decorrência da Conta Vinculada.	12,1000%	R\$ 151,17
B	Ausência por Doença	1,1110%	R\$ 13,88
C	Licença-Paternidade	0,0200%	R\$ 0,26
D	Ausências Legais	0,8220%	R\$ 10,27
E	Ausência por acidente de trabalho	0,0300%	R\$ 0,41
F	Outros (especificar)		R\$ 0,00
Subtotal			R\$ 175,99
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		R\$ 64,73
TOTAL			R\$ 240,72

Módulo 5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
BASE DE CÁLCULO C.I			R\$ 2.844,26
A	Custos Indiretos	0,30%	R\$ 8,53
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO			R\$ 2.852,79
B	Lucro da Empresa	0,20%	R\$ 5,71
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			R\$ 2.858,50
C	Tributos	13,25%	R\$ 436,59
	B1 – PIS	1,65%	R\$ 54,37
	B2 – COFINS	7,60%	R\$ 250,42
	B3 – ISSQN	4,00%	R\$ 131,80
	B4 – SIMPLES		
ENCARGOS + CUSTOS INDIRETOS + LUCRO			R\$ 450,83

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

ANEXO V – B (Quadro-resumo do Custo por Empregado)

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor
Copeira(o)		
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.249,30
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 559,21
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 99,49
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 936,26
Subtotal (A + B + C + D)		R\$ 2.844,26
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 450,83
TOTAL POR POSTO		R\$ 3.295,09
CUSTO COM MO PARA QUANTIDADE DE POSTOS PREVISTA (1 POSTO)		R\$ 3.295,09

Toledo, 01 de Fevereiro de 2019

Sabrina Suelen Santana
Procurador/Credenciado
CPF 067.995.739-10

CUSTO COM UNIFORMES

Categoria	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida por ano	Distribuição por Ano	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
Supervisor	Calça/Saia Jeans ou Social	R\$ 75,65	2	1 pç por semestre	R\$ 151,30	R\$ 12,61
	Camisa Social	R\$ 75,65	2	1 pç por semestre	R\$ 151,30	R\$ 12,61
	Cinto Social	R\$ 10,72	1	1 pç por ano	R\$ 10,72	R\$ 0,89
	Sapato de Segurança	R\$ 32,47	1	1 pç por ano	R\$ 32,47	R\$ 2,71
	Suéter/Pulôver/Blusa de Lã	R\$ 86,47	1	1 pç por ano	R\$ 86,47	R\$ 7,21
	Jaqueta de Nylon	R\$ 113,64	1	1 pç por ano	R\$ 113,64	R\$ 9,47
	Óculos de Proteção incolor	R\$ 3,25	1	1 pç por ano	R\$ 3,25	R\$ 0,27
Supervisor					TOTAL	R\$ 45,76

CUSTO COM EPI'S

Categoria	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida por ano	Distribuição por Ano	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
Auxiliar de Limpeza	Calça em brim operacional	R\$ 37,88	2	1 pç por semestre	R\$ 75,77	R\$ 6,31
	Camiseta Branca 100% algodão	R\$ 16,67	2	1 pç por semestre	R\$ 33,34	R\$ 2,78
	Calçado de Segurança	R\$ 32,47	1	1 pç por ano	R\$ 32,47	R\$ 2,71
	Suéter/Pulôver/Blusa de Lã	R\$ 86,47	1	1 pç por ano	R\$ 86,47	R\$ 7,21
	Luva de Látex	R\$ 2,60	48	1 pç por mês	R\$ 124,69	R\$ 10,39
Auxiliar de Limpeza					TOTAL	R\$ 29,39

CUSTO COM EPI'S

Categoria	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida por ano	Distribuição por Ano	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
Copeira(o)	Calça/Saia Jeans ou Social	R\$ 37,88	2	1 pç por semestre	R\$ 75,77	R\$ 6,31
	Jaleco ou Camisa	R\$ 45,46	2	1 pç por semestre	R\$ 90,91	R\$ 7,58
	Touca de Tecido	R\$ 10,72	1	1 pç por ano	R\$ 10,72	R\$ 0,89
	Jaqueta de Nylon	R\$ 86,47	1	1 pç por ano	R\$ 86,47	R\$ 7,21
	Suéter/Pulôver/Blusa de Lã	R\$ 59,53	1	1 pç por ano	R\$ 59,53	R\$ 4,96
	Calçado de Segurança	R\$ 32,47	1	1 pç por ano	R\$ 32,47	R\$ 2,71
Copeira(o)					TOTAL	R\$ 29,65

27/06/19

Reajuste conforme TR – item 24.16.2 – pelo IPCA (período 04/2018 a 04/2019)

5,171440%

Materiais e Utensílios de Limpeza						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CODIGO BR (CATMAT)	UND	QTD.	PREÇO MÉDIO	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	Ácido Muriático		Galão 5l	2	R\$ 10,82	R\$ 21,64
2	Água Sanitária		Galão 5l	16	R\$ 5,63	R\$ 90,03
3	Álcool etílico hidratado – mínimo 70%		Galão 5l	12	R\$ 19,58	R\$ 235,00
4	Cera Acrílica auto brilho, antiderrapante		Galão 5l	10	R\$ 21,64	R\$ 216,44
5	Desinfetante bactericida perfumado		Galão 5l	16	R\$ 7,25	R\$ 115,94
6	Desodorizador de ambientes – 360ml		Frasco	6	R\$ 5,95	R\$ 35,72
7	Detergente Concentrado para piso		Galão 5l	14	R\$ 9,36	R\$ 131,04
8	Disco Limpador (verde) – 3M ou similar (**)		Unid.	1	R\$ 16,11	R\$ 16,11
9	Disco Lustrador (branco) – 3M ou similar (**)		Unid.	1	R\$ 15,04	R\$ 15,04
10	Disco Removedor (preto) – 3M ou similar (**)		Unid.	1	R\$ 15,04	R\$ 15,04
11	Escova de mão (*)		Unid.	8	R\$ 2,17	R\$ 17,33
12	Escova para enceradeira (**)		Unid.	1	R\$ 14,07	R\$ 14,07
13	Fibra para limpeza geral de pisos		Unid.	23	R\$ 1,14	R\$ 26,12
14	Fibra para limpeza pesada de pisos		Unid.	2	R\$ 1,26	R\$ 2,52
15	Flanela Amarela, para uso nos banheiros. 30 X 50cm		Unid.	23	R\$ 1,80	R\$ 41,36
16	Impermeabilizante cera acrílica (Man Speed Total ou similar)		Galão 5l	3	R\$ 54,11	R\$ 162,33
17	Impermeabilizante alto tráfego (Man Speed Wax Max ou similar)		Galão 5l	1	R\$ 81,17	R\$ 81,17
18	Limpa Carpete		Galão 5l	2	R\$ 36,80	R\$ 73,60
19	Limpa Vidros		Galão 5l	6	R\$ 13,31	R\$ 79,89
20	Limpador multiuso limpeza pesada (Veja Multiuso ou similar)		Galão 5l	10	R\$ 9,20	R\$ 92,00
21	Óleo de Peroba – 200ml		Frasco	4	R\$ 6,49	R\$ 25,96
22	Pano de chão alvejado (cores diferentes para banheiro e cozinha)		Unid.	23	R\$ 2,37	R\$ 54,43
23	Papel Higiénico, folha simples de 1ª qualidade, neutro, rolo de 30m		Fardo – 64 un	10	R\$ 55,41	R\$ 554,15
24	Papel Higiénico, folha simples de 1ª qualidade, neutro, rolo de 300m		Fardo – 8 un	78	R\$ 17,32	R\$ 1.351,10
25	Papel toalha, branco, interfolhado, de 1ª qualidade, maço 250 folhas		Pacote – Mil folhas	20	R\$ 17,86	R\$ 357,16
26	Papel Toalha, branco, 1ª qualidade, rolo de 200m		Fardo – 6 unid	44	R\$ 62,78	R\$ 2.762,18
27	Refil MOP pó (**)		Unid.	4	R\$ 11,71	R\$ 46,82
28	Refil MOP líquido (**)		Unid.	4	R\$ 12,28	R\$ 49,14
29	Removedor de cera		Galão 5l	2	R\$ 21,64	R\$ 43,29
30	Sabão em Barra (brilhante ou similar)		Pcte c/5 unid.	4	R\$ 4,60	R\$ 18,38
31	Sabão em Pó		Cx 1kg	4	R\$ 5,81	R\$ 23,22
32	Sabonete líquido, 1ª qualidade, concentrado, odor agradável, neutro		Galão 5l	23	R\$ 15,37	R\$ 353,41
33	Saco plástico de lixo 200L (preto, pcte com 100 unidades)		Pacote – 100 unid.	1	R\$ 44,32	R\$ 44,32
34	Saco plástico de lixo 100L (preto, pcte com 100 unidades)		Pacote – 100 unid.	7	R\$ 18,18	R\$ 127,29
35	Saco plástico de lixo 100L (azul, pcte com 100 unidades)		Pacote – 100 unid.	7	R\$ 21,04	R\$ 147,31
36	Saco plástico de lixo 60L (preto, pcte com 100 unidades)		Pacote – 100 unid.	5	R\$ 9,68	R\$ 48,38
37	Saco plástico de lixo 40L (preto, pcte com 100 unidades)		Pacote – 100 unid.	7	R\$ 6,51	R\$ 45,57
38	Saco plástico de lixo 40L (azul, pcte com 100 unidades)		Pacote – 100 unid.	10	R\$ 7,43	R\$ 74,25
TOTAL EM MATERIAIS						7.608,79
Total da Mão de Obra						23
Valor Por Empregado						R\$ 330,82
Valor Por Empregado Mensal						R\$ 330,82

Não considerado o supervisor para efeito de cálculo, visto que não utilizará nenhum material.

de

** Itens que no início do contrato devem ser disponibilizados conforme quantidade do equipamento. Ao longo do ano, serão substituídos de 4 vezes.

Materiais e Utensílios de Copa						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CODIGO BR (CATMAT)	UND	QTD.	PREÇO MÉDIO	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	Detergente neutro líquido concentrado para louças		Galão 5l	5	R\$ 7,95	R\$ 39,75
2	Lã de aço (pacote com 8 unidades)		Pacote	8	R\$ 0,81	R\$ 6,48
3	Pano de prato, alvejado, de algodão		Unid.	10	R\$ 1,92	R\$ 19,25
TOTAL EM MATERIAIS						65,48
Total da Mão de Obra						1
Valor Por Empregado						R\$ 65,48
Valor Por Empregado Mensal						R\$ 65,48

Não considerado o supervisor para efeito de cálculo, visto que não utilizará nenhum material.

Materiais e Utensílios de Copa e Limpeza						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CODIGO BR (CATMAT)	UND	QTD.	PREÇO MÉDIO	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	Esponja dupla face – Scotch Brite ou similar		Unid.	33	R\$ 0,96	R\$ 31,58
2	Flanela Branca, p/ uso na cozinha e limpeza dos móveis. 30X50cm		Unid.	23	R\$ 2,40	R\$ 55,15
TOTAL EM MATERIAIS						86,73
Total da Mão de Obra						24
Valor Por Empregado						R\$ 3,61
Valor Por Empregado Mensal						R\$ 3,61

Não considerado o supervisor para efeito de cálculo, visto que não utilizará nenhum material.

Toledo, 01 de Fevereiro de 2019

Sabrina Suelen Santana
Procurador/Credenciado
CPF 067.995.739-10

Depreciação e Manutenção de Equipamentos e Pequenos Utensílios – Auxiliar de Limpeza

TOTAIS

C. Líquido

R\$ 6.079,85

R\$ 2.117,64

R\$ 184,68

Depreciação + manutenção

Valor por empregado

R\$ 100,10

	Descrição	Imagens meramente ilustrativa	Ano de Fabricação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Residual – R\$	Prazo de Vida Útil	Custo Líquido – R\$	Depreciação Mensal – R\$	% Manutenção	Manutenção Mensal
1	Aspirador portátil para limpeza de livros e estantes		2016	2	R\$ 96,33	R\$ 19,27	36	R\$ 77,06	R\$ 4,28	0,25%	R\$ 0,39
2	Aspirador de pó/água Profissional – mín. 1300W – 110V		2016	4	R\$ 323,60	R\$ 64,72	60	R\$ 258,88	R\$ 17,26	0,25%	R\$ 2,59
3	Balde de 20L – cores diversas		2016	23	R\$ 6,49	R\$ 1,30	6	R\$ 5,19	R\$ 19,90	0,25%	R\$ 0,30
4	Coletor de Lixo Orgânico em PVC com rodas de borracha – 240 L		2016	10	R\$ 378,80	R\$ 75,76	36	R\$ 303,04	R\$ 84,18	0,25%	R\$ 7,58
5	Coletor de Lixo Reciclável em PVC com rodas de borracha – 240 L		2016	15	R\$ 378,80	R\$ 75,76	36	R\$ 303,04	R\$ 126,27	0,25%	R\$ 11,36
6	Coletor de Pilhas e Baterias		2016	4	R\$ 216,45	R\$ 43,29	60	R\$ 173,16	R\$ 11,54	0,25%	R\$ 1,73
7	Carrinho Funcional para limpeza		2016	13	R\$ 432,92	R\$ 86,58	24	R\$ 346,33	R\$ 187,60	0,25%	R\$ 11,26
8	Desentupidor de pia		2016	5	R\$ 4,60	R\$ 0,92	12	R\$ 3,68	R\$ 1,53	0,25%	R\$ 0,05
9	Desentupidor WC		2016	5	R\$ 5,42	R\$ 1,08	12	R\$ 4,33	R\$ 1,81	0,25%	R\$ 0,05
10	Dispenser Para Papel Higiénico Rolão, de metal, com trava		2016	152	R\$ 62,78	R\$ 12,56	60	R\$ 50,22	R\$ 127,23	0,25%	R\$ 19,08
11	Dispenser Para Papel Toalha Rolão com trava		2016	50	R\$ 22,73	R\$ 4,55	12	R\$ 18,18	R\$ 75,76	0,25%	R\$ 2,27
12	Dispenser para Papel Toalha Interfolhado		2016	28	R\$ 24,89	R\$ 4,98	12	R\$ 19,92	R\$ 46,47	0,25%	R\$ 1,39
13	Dispenser Sabonete Líquido com trava		2016	78	R\$ 27,06	R\$ 5,41	12	R\$ 21,65	R\$ 140,72	0,25%	R\$ 4,22
14	Enceradeira Profissional para todos os tipos de pisos – 110V		2016	2	R\$ 1.298,74	R\$ 259,75	60	R\$ 1.038,99	R\$ 34,63	0,25%	R\$ 5,19
15	Escada Alumínio 3 degraus		2016	5	R\$ 75,75	R\$ 15,15	60	R\$ 60,60	R\$ 5,05	0,25%	R\$ 0,76
16	Escada Alumínio 7 degraus		2016	5	R\$ 162,34	R\$ 32,47	60	R\$ 129,87	R\$ 10,82	0,25%	R\$ 1,62
17	Espanador Eletrostático		2016	12	R\$ 34,63	R\$ 6,93	12	R\$ 27,71	R\$ 27,71	0,25%	R\$ 0,83
18	Extensão elétrica – 30m		2016	5	R\$ 85,61	R\$ 17,12	12	R\$ 68,49	R\$ 28,54	0,25%	R\$ 0,86
19	Kit Limpa vidros		2016	8	R\$ 29,15	R\$ 5,83	12	R\$ 23,32	R\$ 15,55	0,25%	R\$ 0,47
20	Extensão Telescópica (cabo extensor)		2016	5	R\$ 16,83	R\$ 3,37	24	R\$ 13,46	R\$ 2,80	0,25%	R\$ 0,17
21	Lavadora Alta Pressão – 1900W – 110V		2016	4	R\$ 1.623,43	R\$ 324,69	60	R\$ 1.298,74	R\$ 86,58	0,25%	R\$ 12,99
22	Lixeira Coleta Seletiva com suporte (conjunto metal, plástico, papel, vidro, orgânico), 50 L		2016	8	R\$ 757,60	R\$ 151,52	60	R\$ 606,08	R\$ 80,81	0,25%	R\$ 12,12
23	Lixeira Coleta Seletiva com suporte (conjunto reciclável / não reciclável), 50 L		2016	30	R\$ 649,37	R\$ 129,87	60	R\$ 519,50	R\$ 259,75	0,25%	R\$ 38,96
24	Lixeira para banheiro tampa basculante, com pedal – 20L – orgânico		2016	33	R\$ 31,38	R\$ 6,28	36	R\$ 25,11	R\$ 23,01	0,25%	R\$ 2,07
25	Lixeira para Banheiro, 50L – orgânico		2016	115	R\$ 108,23	R\$ 21,65	36	R\$ 86,59	R\$ 276,59	0,25%	R\$ 24,89
26	Lixeira para banheiro/copa com tampa basculante, 100 L – Orgânico		2016	32	R\$ 150,44	R\$ 30,09	36	R\$ 120,35	R\$ 106,98	0,25%	R\$ 9,63

27	Lixeira para banheiro/copa com tampa basculante, 100 L – lixo reciclável		2016	8	R\$ 150,44	R\$ 30,09	36	R\$ 120,35	R\$ 26,74	0,25%	R\$ 2,41
28	Mangueira Plástica para Jardim – 50m		2016	5	R\$ 119,05	R\$ 23,81	12	R\$ 95,24	R\$ 39,68	0,25%	R\$ 1,19
29	MOP pó – conjunto		2016	12	R\$ 62,38	R\$ 12,48	12	R\$ 49,90	R\$ 49,90	0,25%	R\$ 1,50
30	MOP líquido – conjunto		2016	12	R\$ 20,56	R\$ 4,11	12	R\$ 16,45	R\$ 16,45	0,25%	R\$ 0,49
31	Pá coletora de lixo – cabo longo		2016	7	R\$ 12,99	R\$ 2,60	12	R\$ 10,39	R\$ 6,06	0,25%	R\$ 0,18
32	Pá coletora de lixo – cabo curto		2016	12	R\$ 6,49	R\$ 1,30	6	R\$ 5,19	R\$ 10,38	0,25%	R\$ 0,16
33	Placa Sinalizadora "Piso Molhado"		2016	46	R\$ 23,81	R\$ 4,76	60	R\$ 19,05	R\$ 14,60	0,25%	R\$ 2,19
34	Suporte para fibra de limpeza – com cabo de alumínio		2016	12	R\$ 20,60	R\$ 4,12	12	R\$ 16,48	R\$ 16,48	0,25%	R\$ 0,49
35	Pulverizador de plástico – 500ml		2016	70	R\$ 5,07	R\$ 1,01	12	R\$ 4,06	R\$ 23,66	0,25%	R\$ 0,71
36	Rodo c/borracha dupla 60 cm – com cabo		2016	23	R\$ 8,33	R\$ 1,67	12	R\$ 6,66	R\$ 12,77	0,25%	R\$ 0,38
37	Vassoura de Nylon – 40 cm – com cabo		2016	12	R\$ 6,17	R\$ 1,23	6	R\$ 4,94	R\$ 9,88	0,25%	R\$ 0,15
38	Vassoura de pelo sintético – 40 cm – com cabo		2016	12	R\$ 23,30	R\$ 4,66	6	R\$ 18,64	R\$ 37,27	0,25%	R\$ 0,56
39	Vassoura de Piaçava – com cabo		2016	7	R\$ 20,56	R\$ 4,11	6	R\$ 16,45	R\$ 19,19	0,25%	R\$ 0,29
40	Vassoura tipo gari – com cabo		2016	7	R\$ 17,32	R\$ 3,46	6	R\$ 13,86	R\$ 16,17	0,25%	R\$ 0,24
41	Vassoura para limpeza de carpetes – tipo feiteira		2016	4	R\$ 95,13	R\$ 19,03	60	R\$ 76,10	R\$ 5,07	0,25%	R\$ 0,76
42	Vassourinha sanitária – s/suporte		2016	23	R\$ 3,25	R\$ 0,65	6	R\$ 2,60	R\$ 9,97	0,25%	R\$ 0,15

**Não considerado o encarregado para efeito de cálculo, visto que não utilizará nenhum material.

Depreciação e Manutenção de Equipamentos e Pequenos Utensílios – Copeira

TOTALS										
C. Líquido	R\$ 174,89	Depreciação	R\$ 8,48	Manutenção	R\$ 0,43	Depreciação + manutenção	Valor por empregado	R\$ 8,91		

Instrução de preenchimento:
preencher somente os campos em amarelo, os totais serão calculados automaticamente

	Descrição	Imagens meramente ilustrativa	Ano de Fabricação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Residual – R\$	Prazo de Vida Útil	Custo Líquido – R\$	Depreciação Mensal – R\$	% Manutenção	Manutenção Mensal
1	Cafeteira Elétrica, capacidade para no mínimo 40 xícaras – 110 V		2016	1	R\$ 110,39	R\$ 22,08	24	R\$ 88,31	R\$ 3,68	0,25%	R\$ 0,22
2	Chaleira Elétrica – capacidade 1,5L – 110V		2016	1	R\$ 108,23	R\$ 21,65	18	R\$ 86,59	R\$ 4,81	0,25%	R\$ 0,22

**Não considerado o encarregado para efeito de cálculo, visto que não utilizará nenhum material.

27/06/19

Reajuste conforme TR – item 24.16.2 – pelo IPCA (período 04/2018 a 04/2019)

5,171440%

Tipo de serviço: Limpeza e Conservação Predial	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
a) Áreas internas - Pisos frios e acarpetados	m2	15.182,00
b) Áreas internas - Laboratórios	m2	1.288,00
c) Áreas internas - Almoarifados/galpões	m2	3.725,00
d) Áreas internas - Oficinas	m2	00,00
e) Áreas internas - Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	m2	427,00
TOTAL DA ÁREA INTERNA		20.622,00
a) Áreas externas - Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	m2	00,00
b) Áreas externas - Varrição de passeios e arruamentos	m2	00,00
c) Áreas externas - Pátios com áreas verdes com alta frequência	m2	00,00
d) Áreas externas - Pátios com áreas verdes com média frequência	m2	00,00
e) Áreas externas - Pátios com áreas verdes com baixa frequência	m2	00,00
f) Áreas externas - Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária	m2	00,00
TOTAL DA ÁREA EXTERNA		00,00
a) Esquadrias externas - Face externa com exposição a situação de risco	m2	00,00
b) Esquadrias externas - Face externa sem exposição a situação de risco	m2	986,00
c) Esquadrias externas - Face interna	m2	1.798,00
TOTAL DA ÁREA DA ESQUADRIA EXTERNA - FACE INTERNA/EXTERNA		2.784,00
a) Fachada envidraçada	m2	00,00
TOTAL DA ÁREA DA FACHADA ENVIDRAÇADA		00,00
a) Áreas hospitalares e assemelhadas	m2	00,00
TOTAL DAS ÁREAS HOSPITALARES		00,00
TOTAL GERAL		23.406
<p>Nota (1) - Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive adaptar rubricas e suas respectivas provisões e ou estimativas, desde que devidamente justificado.</p> <p>Nota (2) - As provisões constantes desta planilha poderão não ser necessárias em determinados serviços que não necessitem da dedicação exclusiva dos trabalhadores da contratada para com a Administração.</p>		

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE			
			(1) - ÁREA	(2) PRODUTIVIDADE (m²) - IN 02/2008	(3) ÁREA TOTAL CONVERTIDA - ATC (1) x 600 / (2)	TOTAL DE SERVENTES EM FUNÇÃO DA ÁREA Total ATC / 600
1	Serviços especializados de limpeza, conservação e higienização das dependências e dos bens móveis da Universidade da Integração Latino Americana	Metro Quadrado				
		TIPO DE ÁREA				
		Área interna - Pisos acarpetados e pisos frios	15.182,00	1.000,00	9.109,20	22,84
		Áreas internas - Laboratórios	1.288,00	330,00	2.341,82	
		Área interna - Almojarifados/galpões	3.725,00	1.500,00	1.490,00	
		Área interna - Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	427,00	1.000,00	256,20	
		TOTAL ÁREA INTERNA - CONVERTIDA			13.197,22	
		Esquadrias Ext - Face ext c/exp a situação de risco **	0,00	19.800,00	0,00	23
		Esquadrias ext - Face ext s/exp a situação de risco *	986,00	3.300,00	179,27	
		Esquadrias externas - Face interna *	1.798,00	3.300,00	326,91	
		TOTAL ESQUADRIAS - CONVERTIDA			506,18	
		ÁREA TOTAL DO IMÓVEL		23.406		13.703,40
		Posto de Copeira		1,00		1
2	Serviço de copeiragem	Supervisor	1,00		1	
				25		

* Produtividades convertidas para a periodicidade do serviço (bimestral)

** Produtividades convertidas para a periodicidade do serviço (semestral)

ITEM 3 – SERVIÇO DE LIMPEZA DE FACHADAS ENVIDRAÇADAS COM EXPOSIÇÃO A RISCO

Unidade a ser atendida	Unidade de Medida	Quantidade por ano	Valor unitário	Crédito PIS/COFINS	Frequência	Valo estimado para 01 execução	Valor anual estimado
Unila Almada	PS	2	R\$ 500,00	-46,25	Se	453,75	R\$ 907,50
Unila Almoarifado	PS	2	R\$ 500,00	-46,25	Se	453,75	R\$ 907,50
Unila Jardim Universitário	PS	2	R\$ 1.450,00	-134,13	Se	1.315,88	R\$ 2.631,75
Sub-totais			R\$ 4.900,00	-453,25			
Custo Total Adicional I - Anual							R\$ 4.446,75

ITEM 4 – SERVIÇO DE LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA

Unidade a ser atendida	Unidade de Medida	Quantidade por ano	Valor unitário	Crédito PIS/COFINS	Frequência	Valo estimado para 01 execução	Valor anual estimado
Unila Almada	Cx Fibra 5mil Litros	2	R\$ 400,00	-R\$ 37,00	Se	R\$ 363,00	R\$ 726,00
Unila Almoarifado	Cx Concreto 23mil Litros	2	R\$ 500,00	-R\$ 46,25	Se	R\$ 453,75	R\$ 907,50
Unila Jardim Universitário	Cx Concreto 32mil Litros	2	R\$ 1.850,00	-R\$ 171,13	Se	R\$ 1.678,88	R\$ 3.357,75
Unila Jardim Universitário	Cx Concreto 33mil Litros						
Unila Jardim Universitário	Cx Concreto 25mil Litros						
Unila Jardim Universitário	Cisterna 23mil Litros						
Sub-totais			R\$ 5.500,00	-R\$ 508,75			
Custo Total Adicional II – Anual							R\$ 4.991,25

Prorrogação de vigência – 01.09.2019 a 31.08.2020

Prestação de Serviços Contínuos com Mão de Obra com Dedicção Exclusiva – Contratação dos Serviços de Limpeza e Copeiragem nas Unidades da UNILA em Foz do Iguaçu/PR

SERVIÇOS DIÁRIOS INTERNAS/EXTERNAS	ÁREAS	FREQUENCIA	DIMENSÕES – m² (1)	Produtividade mínima esperada (2)	Área Convertida (1)*600/(2) – conf. It. 02	VALOR UNITÁRIO (R\$/m²)	METRAGEM TOTAL MENSAL R\$	VALOR GLOBAL R\$
Área interna – Pisos acarpetados e pisos frios		30	15.182,00	1.000,00	9.109,20	R\$ 6,35	R\$ 57.843,42	R\$ 520.590,78
Áreas internas – Laboratórios		30	1.288,00	330,00	2.341,82	R\$ 6,35	R\$ 14.870,54	R\$ 133.834,86
Área interna – Almoxarifados/galpões		30	3.725,00	1.500,00	1.490,00	R\$ 6,35	R\$ 9.461,50	R\$ 85.153,50
Área interna – Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão		30	427,00	1.000,00	256,20	R\$ 6,35	R\$ 1.626,87	R\$ 14.641,83
TOTAL ÁREA INTERNA			20.622,00		13.197,22		R\$ 83.802,33	R\$ 754.220,97
TOTAL ÁREA EXTERNA			0,00		0,00		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Esquadrias Ext - Face ext c/exp a situação de risco			0,00	19.800,00	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Esquadrias ext - Face ext s/exp a situação de risco		30	2.784,00	3.300,00	506,18	R\$ 1,44	R\$ 728,90	R\$ 6.580,12
Esquadrias externas - Face interna			0,00	-	0,0000	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL ESQUADRIAS		30	2.784,00	-	506,18		R\$ 728,90	R\$ 6.580,12
		30	1,62	-	0,2825	0,28	0,458	R\$ 4,12
SUBTOTAL I			23.406		13.703,40		R\$ 84.531,23	R\$ 760.781,09

SERVIÇOS A SEREM REMUNERADOS POR POSTO MENSAL	FREQUENCIA	QTDE. POSTOS	VALOR POR POSTO (R\$)	TOTAL MENSAL (R\$)	VALOR GLOBAL R\$
Copeira(o)	1	1	3.295,09	3.295,09	R\$ 29.655,81
SUBTOTAL II				3.295,09	R\$ 29.655,81

SERVIÇOS FREQUENTE COM INTERVALOS ESQUADRIAS INTERNAS/EXTERNAS (ADII)	FREQUENCIA	Valor Anual	Crédito PIS/COFINS	VALOR GLOBAL R\$
Fachada envidraçada com exposição a risco	SEMESTRAL	R\$ 4.900,00	-R\$ 453,25	4.446,75
Limpeza Caixa D'água (todas as unidades)	SEMESTRAL	R\$ 5.500,00	-R\$ 508,75	4.991,25
ADICIONAL II (SUBTOTAL I)		R\$ 10.400,00	-R\$ 962,00	R\$ 9.438,00

ENCARGOS SOCIAIS: 74,94%	MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO: 3,90%	ENCARGOS TRIBUTÁRIOS: 13,25%	87.826,32
PREÇO MENSAL (SUBTOTAL I + SUBTOTAL II)			
VALOR GLOBAL PARA: 9	SERV. MENSASIS + ESPORÁDICOS		799.874,88

NOTAS:

- 1 - IMPORTANTE:** a licitante fica livre para alterar (reduzir ou aumentar) a quantidade de materiais de uso mensal e quaisquer outros insumos e seus preços, exceto os limites máximos estabelecidos para Encargos Sociais, Margem de Contribuição e Encargos Tributários
- 1.1 - Por exemplo, no item Áreas Internas - Pisos Frios e Acarpetados, a licitante deve apresentar sua proposta comercial tendo como parâmetros limitrofes, o valor máximo de referência (Valor Publicado pelo MPOG) por m² (podendo ofertar valor igual ou menor) e a produtividade mínima de 1000 m² por servente.
- 1.2 - Por possibilitar a majoração da produtividade, incentiva-se que a licitante apresente proposta comercial de execução de serviço empregando tecnologia de ponta, podendo até substituir a relação de equipamentos e materiais aqui apresentados por outros
- 1.3 - A licitante classificada para fase de habilitação deverá, obrigatoriamente, apresentar o detalhamento de sua proposta comercial através das planilhas anexas à planilha Resumo.
- 1.4 - No que diz respeito aos postos de trabalho, a licitante deverá informar o quantitativo, suas escalas e suas remunerações salariais e benefícios, bem como o instrumento coletivo utilizado devidamente homologado pelo MTE.
- 1.5 - A licitante deverá apresentar a relação de equipamentos, materiais de uso mensal e demais insumos que atendam ao Acordo de Nível de Serviço. Para fins de composição da proposta comercial, a licitante deverá apresentar o custo destes insumos.
- 1.6 - Após o primeiro ano de contrato, em não havendo rescisões, a rubrica "Aviso Prévio Trabalhado" será suprimida da Planilha de Custos e Formação de Preços, conforme Acórdão 1904/2007 – TCU
- 3 - Admitir-se-á percentual superior ao estabelecido para os Encargos Tributários - ET quando as licitantes forem optantes do Simples Nacional. Neste caso as licitantes deverão informar em que Anexo da Lei Complementar nº 123/2006 suas atividades serão tr
- 4 - As empresas optantes do Regime de Tributação Simples Nacional poderão cotar percentuais de tributos referentes a outros Regime, desde que declare sob pena da Lei que estará alterando o seu regime, nos termos da Legislação Vigente.
- 5 - A licitante adjudicatária deverá comprovar o regime tributário a que esta sujeita que deverá ser o mesmo informado na planilha. No caso de lucro presumido, o PIS e a COFINS serão limitados a 0,65% e 3,00%, respectivamente, conforme definido pelas Leis
- 6 - Conforme art. 13 da LCP 123/2006, o Imposto Simples - IP compreende, dentre outros, os seguintes tributos: COFINS, PIS e ISS. As empresas Simples deverão informar o anexo da LCP 123/2006 em que estão enquadradas.
- 7 - A proposta foi elaborada com base no ACT/CTT :

Sindicato dos Empregados em Asseio e Conservação de Foz do Iguaçu/PR – SIEMACO – Reg. MTE sob nº PR000154/2019 -Vigência 01 de Fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2021. Data Base da Categoria – 01 de Fevereiro.

RESERVA MENSAL PARA O PAGAMENTO DE ENCARGOS TRABALHISTAS - PERCENTUAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

13º (décimo terceiro) salário		8,33% (oito vírgula trinta e três por cento)	
Férias e 1/3 Constitucional		12,10% (doze vírgula dez por cento)	
Multas sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado		5,00 % (cinco por cento)	
Subtotal		25,43% (vinte e cinco vírgula quarenta e três por cento)	
Incidência do Submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário*	7,39% (sete vírgula trinta e nove por cento)	7,6% (sete vírgula seis por cento)	7,82% (sete vírgula oitenta e dois por cento)
Total	32,82% (trinta e dois vírgula oitenta e dois por cento)	33,03% (trinta e três vírgula zero três por cento)	33,25% (trinta e três vírgula vinte e cinco por cento)

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento) referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

Unidade Almada				
UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE			
Metro Quadrado	(1) - ÁREA	(2) PRODUTIVIDADE (m ²) - IN 02/2008	(3) ÁREA TOTAL CONVERTIDA - ATC (1) x 600 / (2)	TOTAL DE SERVENTES EM FUNÇÃO DA ÁREA
TIPO DE ÁREA				Total ATC / 600
Área interna - Pisos acarpetados e pisos frios	743,00	1.000,00	445,80	0,76
Área interna - Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	0,00	1.000,00	0,00	
Área interna - Almoarifado / Galpões	0,00	1.500,00	0,00	
Área interna - Laboratórios	0,00	330,00	0,00	
Área externa - Pisos pavimentados e terra	0,00	1.200,00	0,00	
Área externa - Varrição de passeios e arruamentos	0,00	6.000,00	0,00	
Área externa - Pátios e áreas verdes	0,00	1.200,00	0,00	
Esquadria externa (face interna e externa) s/ exposição a situação de risco *	212,00	13.200,00	9,64	1
Esquadria externa (face externa) c/ exposição a situação de risco **	0,00	19.800,00	0,00	(arredondamento)
Fachada envidraçada (face externa) **	0,00	19.800,00	0,00	
Área médico-hospitalar	0,00	330,00	0,00	
Área total do imóvel	955,00		455,44	

* Produtividades convertidas para a periodicidade do serviço (quinzenal)

** Produtividades convertidas para a periodicidade do serviço (semestral)

Unidade - Almoarifado				
UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE			
Metro Quadrado	(1) - ÁREA	(2) PRODUTIVIDADE (m ²) - IN 02/2008	(3) ÁREA TOTAL CONVERTIDA - ATC (1) x 600 / (2)	TOTAL DE SERVENTES EM FUNÇÃO DA ÁREA
TIPO DE ÁREA				Total ATC / 600
Área interna - Pisos acarpetados e pisos frios	201,00	1.000,00	120,60	1,27
Área interna - Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	0,00	1.000,00	0,00	
Área interna - Almoarifado / Galpões	1.571,00	1.500,00	628,40	
Área interna - Laboratórios	0,00	330,00	0,00	
Área externa - Pisos pavimentados e terra	0,00	1.200,00	0,00	
Área externa - Varrição de passeios e arruamentos	0,00	6.000,00	0,00	
Área externa - Pátios e áreas verdes	0,00	1.200,00	0,00	
Esquadria externa (face interna e externa) s/ exposição a situação de risco *	66,00	3.300,00	12,00	1
Esquadria externa (face externa) c/ exposição a situação de risco **	0,00	19.800,00	0,00	(arredondamento)
Fachada envidraçada (face externa) **	0,00	19.800,00	0,00	
Área médico-hospitalar	0,00	330,00	0,00	
Área total do imóvel	1.838,00		761,00	

* Produtividades convertidas para a periodicidade do serviço (quinzenal)

** Produtividades convertidas para a periodicidade do serviço (semestral)

Unidade - Jd Universitário				
UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE			
Metro Quadrado	(1) - ÁREA	(2) PRODUTIVIDADE (m ²) - IN 02/2008	(3) ÁREA TOTAL CONVERTIDA - ATC (1) x 600 / (2)	TOTAL DE SERVENTES EM FUNÇÃO DA ÁREA
TIPO DE ÁREA				Total ATC / 600
Área interna - Pisos acarpetados e pisos frios	11.543,00	1.000,00	6.925,80	17,91
Área interna - Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	427,00	1.000,00	256,20	
Área interna - Almoarifado / Galpões	2.108,00	1.500,00	843,20	
Área interna - Laboratórios	1.288,00	330,00	2.341,82	
Área externa - Pisos pavimentados e terra	0,00	1.200,00	0,00	
Área externa - Varrição de passeios e arruamentos	0,00	6.000,00	0,00	
Área externa - Pátios e áreas verdes	0,00	1.200,00	0,00	
Esquadria externa (face interna e externa) s/ exposição a situação de risco *	2.098,00	3.300,00	381,45	18
Esquadria externa (face externa) c/ exposição a situação de risco **	0,00	19.800,00	0,00	(arredondamento)
Fachada envidraçada (face externa) **	0,00	19.800,00	0,00	
Área médico-hospitalar	0,00	330,00	0,00	
Área total do imóvel	17.464,00		10.748,47	

* Produtividades convertidas para a periodicidade do serviço (quinzenal)

** Produtividades convertidas para a periodicidade do serviço (semestral)

Unidade - Vila A				
UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE			
Metro Quadrado	(1) - ÁREA	(2) PRODUTIVIDADE (m ²) - IN 02/2008	(3) ÁREA TOTAL CONVERTIDA - ATC (1) x 600 / (2)	TOTAL DE SERVENTES EM FUNÇÃO DA ÁREA
TIPO DE ÁREA				Total ATC / 600
Área interna - Pisos acarpetados e pisos frios	2.694,00	1.000,00	1.616,40	2,85
Área interna - Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	0,00	1.000,00	0,00	
Área interna - Almoarifado / Galpões	46,00	1.500,00	18,40	
Área interna - Laboratórios	0,00	330,00	0,00	
Área externa - Pisos pavimentados e terra	0,00	1.200,00	0,00	
Área externa - Varrição de passeios e arruamentos	0,00	6.000,00	0,00	
Área externa - Pátios e áreas verdes	0,00	1.200,00	0,00	
Esquadria externa (face interna e externa) s/ exposição a situação de risco *	409,00	3.300,00	74,36	3
Esquadria externa (face externa) c/ exposição a situação de risco **	0,00	19.800,00	0,00	(arredondamento)
Fachada envidraçada (face externa) **	0,00	19.800,00	0,00	
Área médico-hospitalar	0,00	330,00	0,00	
Área total do imóvel	3.149,00		1.709,16	

* Produtividades convertidas para a periodicidade do serviço (quinzenal)

** Produtividades convertidas para a periodicidade do serviço (semestral)